5 市報かんざき 2011.10月号

6市報かんざき 2011.10月号

郷
土
の
先
人
の
遺
品
、
寄
贈
さ
れ
ま
し
た
！

【絃二郎先生執筆書籍寄贈】
　神埼市莞牟田出身の小説家 吉田絃二郎先生の
書籍40冊が神埼市立図書館に寄贈されました。
　寄贈されたのは、茨城県鹿嶋市在住の長部様
で、長部様のお父様が日本青年館に勤務してい
た時に吉田絃二郎先生と懇意にされておられた
ことから、当時の資料として保管されていたも
のです。長部様は、遺族の方に寄贈をされる予
定でしたが、吉田家遺族の希望で顕彰活動を行
なっている神埼市へ寄贈されました。寄贈され
た本は、古いものでは、大正15年に発行された「運
命の秋」、昭和５年に発行された「草を歩みて」、
新しいものでは、昭和34年に発行された「山よ
雲よ」などです。これらの本は、吉田絃二郎先
生を研究する上で貴重な資料です。

【湖人先生直筆原稿寄贈】
　千代田町﨑村出身の教育者 下村湖人先生の直
筆原稿が寄贈されました。
　寄贈された原稿は、昭和29年８月10日に池田書店
より出版された「現代訳論語」で、この本の全ての
原稿が揃っていました。寄贈されたのは、東京都文
京区在住の大木様で、当時、池田書店で編集長をさ
れていた方です。大木様によれば、「机の奥より出
てきたもので、下村湖人の故郷である神埼市に寄贈
したい」とのことでした。
　下村湖人先生は、晩年に多くの作品を世に出
していますが、この本の執筆には特に心血を注
ぎ、１日に一行も書けないほど考えていた時が
あったそうです。この「現代訳論語」は、池田
書店のほか、昭和44年に角川文庫、平成20年にＰ
ＨＰ研究所からの３回出版され、多くの方々に
読まれています。また、昭和29年には、「次郎物
語五部」、「論語物語」、「真理に生きる｣、「人生を
語る」など多くの本が出版されました。
　「論語」は、孔子と彼の高弟の言行を孔子の死
後、弟子たちがまとめた書物で、中国の儒教の「四
書」の一つに数えられています。

　下村湖人先生と吉田絃二郎先生は、生前親交が
あり今回寄贈を受けたのも何かの縁があるように
思えます。市では、これらの郷土の先人の貴重な
資料を大切に保管し、色々な場で活用したいと思っ
ています。
　両資料については、下記のとおり展示します。
広く市民の皆さまにご覧いただきたいと思います。

【吉田絃二郎作品　(書籍)】
■展示期間　10月27日（木）から11月27日（日）まで
　　　　　　（火曜休館）
■時間　午前９時～午後６時
■場所　神埼市立図書館（神埼市中央公民館内）
◎問い合わせ先　神埼市立図書館　☎53－2325

【下村湖人直筆原稿　(現代訳論語物語)】
■展示期間　10月３日（月）から30日（日）まで
　　　　　　（月曜休館）
■時間　午前10時から午後５時まで
■場所　下村湖人生家　※入館無料
◎問い合わせ先　神埼市教育委員会　社会教育課
　　　　　　　　☎44－2731

神
埼
市
教
育
委
員
会
で
は
、
平
成
24
年
度
か

ら
使
用
す
る
教
科
用
図
書
を
次
の
よ
う
に
採
択

決
定
し
ま
し
た
の
で
、
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

国
語
科（
光
村
教
育
図
書
）

書
写（
東
京
書
籍
）

地
理（
帝
国
書
院
）

歴
史（
東
京
書
籍
）

公
民（
東
京
書
籍
）

地
図
帳（
帝
国
書
院
）

数
学
科（
啓
林
館
）

理
科（
大
日
本
図
書
）

音
楽
科（
教
育
芸
術
社
）

美
術
科（
開
隆
堂
）

保
健
体
育
科（
学
研
教
育
み
ら
い
）

技
術
科（
開
隆
堂
）

家
庭
科（
開
隆
堂
）

英
語
科（
東
京
書
籍
）

今
回
採
択
の
教
科
用
図
書
は
、
中
学
校
で
４

年
間
使
用
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

千
代
田
東
部
小
学
校
に
お
い
て
、
教
科
用
図

書
（
全
出
版
社
分
）
を
ご
覧
い
た
だ
け
ま
す
。

◎
問
い
合
わ
せ
先

神
埼
市
教
育
委
員
会

学
校
教
育
課

☎
４
４

－

２
３
８
４

平
成
24
年
度
か
ら

中
学
校
で
使
用
す
る
教
科
書
が

決
ま
り
ま
し
た

7 市報かんざき 2011.10月号

神埼市『教育の日(11月１日)』制定記念式典・講演会
市民の教育に対する関心と理解を深め、神埼市の教育の充実と発展を図るとともに、郷土を
愛し、地域社会の振興に主体的に取り組む人づくりを期して神埼市「教育の日」を設けます。

《記念式典・講演会》※入場無料

○と　き　11月１日(火) (受付 13:00)
　　　　　13：30 ～ 16：30
○ところ　神埼市千代田文化会館
　　　　　「はんぎーホール」大ホール
○内　容　記念式典　13:30 ～ 14:20
　　　　　記念講演　14:30 ～ 16:30
○記念講演
　講  師　　弁護士　堀田 力　先生
　演  題　　『日本の教育のあるべき姿』
 　　　　　　－日本の子どもの未来像－

[講師紹介]
　　　弁護士　堀田　力　先生
さわやか福祉財団理事長
元東京地検特捜部検事(ロッキード事件等担当)

　記念式典において、神埼市の教育に対しての「教育功
労者・団体と教育協力者・団体」の表彰を行います。
　市民の皆さまの多数のご参加をお待ちしています。

　◎問い合わせ先
　　神埼市教育委員会　学校教育課　☎44－2384

10
月
以
降
の

を

受
給
す
る
た
め
に

10
月
以
降
も
引
き
続
き
子
ど
も
手

当
を
受
給
す
る
た
め
に
は
、
こ
れ
ま

で
子
ど
も
手
当
を
受
給
し
て
い
た
方

も
含
め
新
た
に
申
請
を
し
て
い
た
だ

く
必
要
が
あ
り
ま
す
。
受
付
期
間
内

に
申
請
が
な
け
れ
ば
、
10
月
以
降
の

手
当
を
受
給
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ

ん
。

詳
細
に
つ
い
て
は
10
月
初
旬
頃
に

通
知
を
お
送
り
す
る
と
と
も
に
、
今

後
の
市
報
及
び
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
等

で
お
知
ら
せ
す
る
予
定
で
す
。

■
対
象
者

こ
れ
ま
で
受
給
し
て
い
た
方
も
含

め
受
給
資
格
が
あ
る
方

（
た
だ
し
、
支
給
要
件
が
一
部
変

更
と
な
る
た
め
、
こ
れ
ま
で
受
給

し
て
い
た
方
が
必
ず
し
も
受
給
で

き
る
と
は
限
り
ま
せ
ん
。
公
務
員

の
方
は
、
勤
務
先
で
の
手
続
き
と

な
り
ま
す
）

■
受
付
期
間

平
成
24
年
３
月
30
日
（
金
）
ま
で

◎
問
い
合
わ
せ
先

神
埼
市
役
所

福
祉
課

☎
３
７

－

０
１
１
０

千
代
田
総
合
支
所

市
民
福
祉
課

☎
４
４

－

２
１
６
７

脊
振
総
合
支
所

市
民
福
祉
課

☎
５
９

－

２
１
１
１

10月からの手当額は以下のように変更になります

９月まで 10月～ H24年３月まで

支給額

３歳未満 13,000円 15,000円

３歳以上
小学校修了 13,000円

第１子・２子 10,000円

第３子～ 15,000円

中学生 13,000円 10,000円

所得制限 なし なし

公
務
員
等
（
郵
政
公
社
や
独
立
行

政
法
人
等
勤
務
の
方
を
除
く
）
の
方

で
退
職
や
異
動
な
ど
に
よ
り
勤
務
先

か
ら
子
ど
も
手
当
を
支
給
さ
れ
な
く

な
っ
た
方
は
、
退
職
や
異
動
の
翌
日

か
ら
15
日
以
内
に
神
埼
市
へ
子
ど
も

手
当
を
申
請
す
る
必
要
が
あ
り
ま

す
。

15
日
以
内
に
申
請
手
続
を
行
っ
た

場
合
、
そ
の
翌
月
分
か
ら
の
支
給
と

な
り
ま
す
。手
続
き
が
遅
れ
た
場
合
、

さ
か
の
ぼ
っ
て
支
給
す
る
こ
と
は
で

き
ま
せ
ん
の
で
、ご
注
意
く
だ
さ
い
。

子
ど
も
手
当
を
受
給
中
の

公
務
員
の
方
へ
お
知
ら
せ

地域に密着した事務所です
借金問題（債務整理）・相続・遺言・不動産登記
商業、法人登記・成年後見

司法書士 すえなが総合事務所
℡ 0952-52-2079（神埼サピエより南に100ｍ）

料金の見積り等も、気軽にお尋ね下さい
営業時間　午前８：00～午後６：00
時間外も、電話予約OK

司法書士　末永博義・井上智史

有
料
広
告

8市報かんざき 2011.10月号

「
若
返
り
、い
き
い
き
教
室
」参
加
者
募

「
若
返
り
、い
き
い
き
教
室
」参
加
者
募

「
若
返
り
、い
き
い
き
教
室
」参
加
者
募

「
若
返
り
、い
き
い
き
教
室
」参
加
者
募
集集集集
!!!!!!!!

「
若
返
り
、い
き
い
き
教
室
」参
加
者
募
集
!!

「
若
返
り
、い
き
い
き
教
室
」参
加
者
募
集
!!

介
護
予
防
教
室

自
分
ら
し
く
、
若
々
し
く
、
い
き
い
き
と
毎
日
を
過
ご
せ
る
よ
う
運
動
や
食
事
、

口
腔
ケ
ア
等
の
介
護
予
防
教
室
を
開
催
し
ま
す
。

全
５
回
の
教
室
で
、
市
内
の
２
会
場
で
そ
れ
ぞ
れ
行
い
ま
す
。

対
象
者

対

象

者

①
65
歳
以
上
の
方
で
介
護
予
防
に
関
心
が
あ
る
方

②
介
護
保
険
の
認
定
を
受
け
ら
れ
て
い
な
い
方

定

員

各
会
場

30
人
程
度
（
先
着
順
）

申
込
締
切
日

10
月
28
日
（
金
）

参

加

費

内
容
に
よ
り
、
材
料
費
が
か
か
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

◎
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

神
埼
市
役
所

高
齢
障
害
課
（
お
た
っ
し
ゃ
本
舗
神
埼
）

☎
３
７

－

０
１
１
１

◆神埼会場…神埼市中央公民館
期　日 内　容 講　師

11月15日
（火）

健康講話
（骨粗鬆症予防について） 医師

お口元気に 歯科衛生士
11月22日
（火）

食事のバランス 栄養士
いきいき体操 運動指導士

11月29日
（火）

食事の食べ方、簡単調理 栄養士
いきいき体操 運動指導士

12月6日
（火）

歯の健康について 歯科医師
いきいき体操 運動指導士

12月13日
（火）

認知症予防について 地域包括支援センター
いきいき体操 運動指導士

※いずれも午後２時から２時間程度

◆千代田会場…千代田町保健センター
期　日 内　容 講　師

11月24日
（木）

認知症予防について 地域包括支援センター
いきいき体操 運動指導士

12月1日
（木）

食事のバランス 栄養士
いきいき体操 運動指導士

12月8日
（木）

健康講話 医師
お口元気に 歯科衛生士

12月15日
（木）

食事の食べ方、簡単調理 栄養士
いきいき体操 運動指導士

12月22日
（木）

命を狙う歯周病菌、その
対策とは？ 歯科医師

いきいき体操 運動指導士
※いずれも午後２時から２時間程度

還付金詐欺にご注意ください！
《このような不審な電話が全国で多発しています。》 社

会
保
険
庁
や
市
町
の
職
員
を
名
乗
り
、

﹁
あ
な
た
へ
の
還
付
金
が
あ
り
ま
す
。

お
金
を
口
座
に
振
り
込
み
ま
す
。﹂

と
、
お
う
ち
に
か
か
っ
て
く
る
電
話
か
ら
始
ま
り
ま
す
。

﹁
お
金
が
戻
っ
て
く
る
な
ん
て
嬉
し
い
。﹂

﹁
お
金
を
返
し
て
も
ら
わ
な
い
と
損
を
す
る
。﹂

と
思
っ
て
、
つ
い
つ
い
話
に
乗
っ
て
し
ま
い
、

銀
行
口
座
を
確
認
さ
れ
た
後
、
言
葉
た
く
み
に

A
T
M
に
誘
導
す
る
犯
人
の
手
口
に
乗
っ
て
し

ま
い
ま
す
。

そ
し
て
、
Ａ
Ｔ
Ｍ
で
電
話
の
指
示
ど
お
り
に
操

作
す
る
と
、
犯
人
の
口
座
に
お
金
を
振
り
込
ん

で
し
ま
い
ま
す
。

も
し
、
こ
の
よ
う
な
不
審
な
電
話
が
あ
っ
た
場
合

に
は
、
相
手
の
氏
名
・
電
話
番
号
を
聞
き
、
広
域
連

合
又
は
後
期
高
齢
係
担
当
窓
口
ま
で
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

◎
問
い
合
わ
せ
先

佐
賀
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合

☎
６
４

－

８
４
７
６

神
埼
市
役
所

市
民
課

☎
３
７

－

０
１
１
５

扌扌